Belo Horizonte, 20 de junho de 2022

Ofício 1827/2022

Exmo. Senhor Senador Sérgio Petecão – Presidente da Comissão de Assuntos Sociais

A.C.: Dr. Willy da Cruz Moura – Secretário da Comissão de Assuntos Sociais

Ref.: Protocolo de documentos no espelho do PL 5983/19

Exmo. Sr. Senador,

Somos as três maiores instituições representativas da Acupuntura no Brasil: Federação dos
Acupunturistas do Brasil - FENAB, Sociedade Brasileira de Acupuntura - SBA e Conselho Regional
de Autorregulamentação da Acupuntura do Estado de Minas Gerais - CRAEMG.

Solicitamos a inclusão do documento em anexo (Declaração Democrática para uma Saúde
Tradicional, Complementar e Integrativa) no espelho do projeto e, se possível, com a facilidade do
link https://tcih.org/wp-content/uploads/2022/06/2022.03.09_TCIH-Declaration_Portuguese.pdf .

Para quaisquer outras informações basta contatar nos telefones 0(xx)35-991130677 FENAB,
0(xx)31-991457263 CRAEMG e 0(xx)34-991506169 SBA.

Atenciosamente,

Afonso Henriques Soares – Federação dos Acupunturistas do Brasil – FENAB

Alexander da Silveira Assunção – Conselho Regional de Autorregulamentação da Acupuntura do
Estado de Minas Gerais – CRAEMG – Presidente

Jean Luis de Souza
Sociedade Brasileira de Acupuntura – SBA – Presidente

https://tcih.org/wp-content/uploads/2022/06/2022.03.09_TCIH-Declaration_Portuguese.pdf

SAÚDE TRADICIONAL COMPLEMENTAR E INTEGRATIVA

https://tcih.org

https://tcih.org/

Dentre os organizadores, representando o Brasil, está a Rede PICS.

Organizações internacionais líderes na área da saúde lançaram a Declaração
Democrática para Saúde Tradicional Complementar e Integrativa.

https://tcih.org/wp-content/uploads/2022/06/2022.03.09_TCIH-

Declaration_Portuguese.pdf

https://tcih.org/wp-content/uploads/2022/06/2022.03.09_TCIH-Declaration_Portuguese.pdf
https://tcih.org/wp-content/uploads/2022/06/2022.03.09_TCIH-Declaration_Portuguese.pdf

	20 OFÍCIO 1827 CAS DOCUMENTOS TCIH (002)
	20 SAÚDE TRADICIONAL COMPLEMENTAR E INTEGRATIVA